事 務 連 絡
令 和 ３ 年 ９ ⽉ 28 ⽇

都道府県薬剤師会担当事務局 御中

⽇本薬剤師会
業務部 医薬・保険課

「新型コロナウイルス感染症流⾏下における薬局での医療⽤抗原検査キット

の取扱いについて」に基づき薬局で取扱うことができる製品について
（情報提供）

平素より、本会会務に格別のご⾼配を賜り厚く御礼申し上げます。
新型コロナウイルス感染症流⾏下において特例的に、薬局において新型コロナウイ

ルス感染症に係る医療⽤抗原検査キットを、使⽤しようとする者（同居家族等を含む）
に対して販売することに関しましては、令和３年９⽉ 27 ⽇付け⽇薬業発第 225 号に
てご案内の通りです。

本通知に基づき薬局が取扱うことのできる医療⽤抗原検査キットは、下記厚⽣労働
省ホームページ（検査キットの承認情報）に掲載されている「２．抗原検査法」の表
中、検査⽅法欄が「抗原検査法（簡易キット）」となっている製品（インフルエンザウ
イルスの同時検出キットを除く）となりますので、ご参照ください。

なお、新たな製品の承認等に伴い⼀覧は更新されますので、同ホームページで最新
の情報をご確認頂ければと存じます。

何卒よろしくお願い申し上げます。

厚⽣労働省HP：
新型コロナウイルス感染症の体外診断⽤医薬品（検査キットの承認情報）
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_11331.html

＜参考＞

「新型コロナウイルス感染症流⾏下における薬局での医療⽤抗原検査キット
の取扱いについて」に基づき薬局で取扱いができる製品⼀覧

2021.09.28 時点

※ 新製品の承認等に伴い⼀覧が更新されるため、厚労省ホームページで最新情報を

確認のこと。
※ 網掛けのインフルエンザ同時検出キットは対象外。

 品⽬名 製造販売業者名 検査法 承認⽇

1 エスプライン SARS-CoV-2
富⼠レビオ株式会
社

抗原検査法
（簡易キット）

令和２年５⽉ 13 ⽇

2 クイックナビ-COVID19 Ag デンカ株式会社
抗原検査法
（簡易キット）

令和２年８⽉ 11 ⽇

3
イムノエース SARS-CoV-2
キャピリア SARS-CoV-2

株式会社タウンズ
抗原検査法
（簡易キット）

令和２年 10 ⽉ 13 ⽇

4
Panbio COVID-19 Antigen ラ ピ
ッド テスト

アボット ダイア
グ ノ ス テ ィ ク ス
メディカル株式会
社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年１⽉ 22 ⽇

5
プロラスト SARS-CoV-2 Ag
アドテスト SARS-CoV-2

アドテック株式会
社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年１⽉ 29 ⽇

6
SARS-CoV-2 ラピッド抗原テ
スト

ロシュ・ダイアグノ
スティックス株式
会社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年２⽉９⽇

7
富⼠ドライケム IMMUNO AG
ハンディ COVID-19 Ag

富⼠フイルム株式
会社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年２⽉ 15 ⽇

8
アルソニック ＣＯＶＩＤ−１
９ Ａｇ

アルフレッサ ファ
ーマ株式会社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年３⽉ 12 ⽇

9
ＫＢＭ ラインチェック ｎＣ
ｏＶ（スティックタイプ）

コージンバイオ株
式会社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年３⽉ 17 ⽇

COVID-19 and Influenza A+B 抗
原コンボテスト「ニチレイバイ
オ」

株式会社ニチレイ
バイオサイエンス

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年４⽉ 14 ⽇

10 イムノアロー SARS-CoV-2 東洋紡株式会社
抗原検査法
（簡易キット）

令和３年５⽉ 12 ⽇

11 チェック MR-COV19 ロート製薬株式会 抗原検査法 令和３年５⽉ 27 ⽇

社 （簡易キット）

12
ラピッドテスタ ＳＡＲＳ−Ｃ
ｏＶ−２

積⽔メディカル株
式会社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年６⽉９⽇

 クイックナビ−Flu+COVID19 Ag デンカ株式会社
抗原検査法
（簡易キット）

令和３年６⽉ 16 ⽇

13 スタンダード Q COVID-19 Ag 株式会社マルコム
抗原検査法
（簡易キット）

令和３年８⽉ 13 ⽇

エスプライン SARS-CoV-2&Flu
A+B

富⼠レビオ株式会
社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年８⽉ 13 ⽇

14
クオンパス COVID-19
抗原検査キット

セルスペクト株式
会社

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年９⽉ 14 ⽇

15 イムノファイン SARS-CoV-2
株式会社ニチレイ
バイオサイエンス

抗原検査法
（簡易キット）

令和３年９⽉ 14 ⽇